
 

 
 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(первый созыв) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 27.03.2025         № I-49/276 
г. Шахтерск 

 
О почетных званиях и наградах муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 
 

В целях упорядочения процедуры награждения и поощрения граждан, трудовых 

коллективов предприятий, учреждений, работников, общественных объединений и 

иных организаций, независимо от организационно-правовой формы и формы 

собственности за деятельность, направленную на обеспечение благополучия, 

процветания, безопасности, повышения авторитета и престижа муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Донецкой 

Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIHC «О местном самоуправлении в 

Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023          

№ 21 (с изменениями), Регламентом Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики от 26.09.2024 № I-33/178 (с изменениями), 

Шахтерский муниципальный совет Донецкой Народной Республики  
 

РЕШИЛ: 
 

1. Учредить почетные звания и награды муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики: 
1) почетное звание «Почетный гражданин муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики»; 
2) знак отличия «За заслуги перед муниципальным образованием Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики»; 
3) знак отличия «Доблестный труд» I степени; 
4) знак отличия «Доблестный труд» II степени; 
5) знак отличия «Доблестный труд» III степени; 



 

 
2 

6) Почетную грамоту муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики. 
 
2. Утвердить: 
1) Порядок присвоения почетных званий и наград муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики (приложение 1); 
2) Положение о почетном звании «Почетный гражданин муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» 

(приложение 2);  
3) описание и изображение нагрудного знака к почетному званию «Почетный 

гражданин муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики» (приложение 3);  
4) Положение о знаке отличия «За заслуги перед муниципальным образованием 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» (приложение 4); 
5) описание и изображение знака отличия «За заслуги перед муниципальным 

образованием Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» 

(приложение 5); 
6) Положение о знаке отличия «Доблестный труд» (приложение 6); 
7) описание и изображение знака отличия «Доблестный труд» I степени, знака 

отличия «Доблестный труд» II степени, знака отличия «Доблестный труд» III степени 

(приложение 7); 
8) Положение о Почетной грамоте муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (приложение 8); 
9) описание и изображение Почетной грамоты муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики (приложение 9). 
3. Определить, что расходы, связанные с изготовлением наград муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, 

производятся за счет средств бюджета муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики. 
4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной 

Республики, доменное имя сайта - gisnpa-dnr.ru. 
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 
 
 

Временно исполняющий полномочия  
Председателя Шахтерского муниципального  
совета Донецкой Народной Республики      С.Н. Литвинов 
 
Глава муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики      А.В. Шатов 



 

        Приложение 1 
 
        к решению Шахтерского 
        муниципального совета 
        Донецкой Народной Республики 
        от 27.03.2025 № I-49/276 
 

Порядок 
присвоения почетных званий и наград муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 
 

 Глава 1.  Общие положения 
 

1. Порядок присвоения почетных званий и наград муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – Порядок) 

определяет виды почетных званий и наград муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – Шахтерский 

муниципальный округ), основания для награждения, представление к награждению, 

осуществление процедуры награждения, изготовления, хранения наград, учета 

награжденных. 
2. Награды Шахтерского муниципального округа являются формой поощрения 

граждан Российской Федерации, а также трудовых коллективов предприятий, 

учреждений, общественных объединений, и иных организаций, независимо от 

организационно-правовой формы и формы собственности, индивидуальных 

предпринимателей, воинских формирований, объединений граждан, союзов (далее – 
юридические лица) за заслуги в области государственного строительства, экономики, 

науки, культуры, искусства и просвещения, укрепления законности, охраны здоровья 

и жизни, защиты прав и свобод граждан, воспитания, развития физической культуры и 

спорта, духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и 

молодежи, за значительный вклад в дело защиты Отечества и обеспечение 

безопасности, за активную благотворительную деятельность перед Шахтерским 

муниципальным округом.  
3. Наградами Шахтерского муниципального округа могут быть удостоены 

иностранные граждане и лица без гражданства. 
4. Виды почетных званий и наград Шахтерского муниципального округа (далее 

– награды): 
1) почетное звание «Почетный гражданин муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» (далее – 
почетное звание «Почетный гражданин Шахтерского муниципального округа»); 

2) награды: 
знак отличия «За заслуги перед муниципальным образованием Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики» (далее – знак отличия «За 

заслуги перед Шахтерским муниципальным округом»); 
знак отличия «Доблестный труд» I степени; 
знак отличия «Доблестный труд» II степени; 
знак отличия «Доблестный труд» III степени; 
Почетная грамота муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики. 



 

 
2 

Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Шахтерского 

муниципального округа», о награждении знаком отличия «За заслуги перед 

Шахтерским муниципальным округом» принимает Шахтерский муниципальный совет 

Донецкой Народной Республики (далее – Шахтерский муниципальный совет). 
Решение о награждении знаком отличия «Доблестный труд» I степени, знаком 

отличия «Доблестный труд» II степени, знаком отличия «Доблестный труд» III 

степени, Почетной грамотой муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики принимает Глава 

муниципального образования Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики (далее – Глава округа). 
5. Награждение наградами Шахтерского муниципального округа 

осуществляется из принципов: 
1) поощрения награждаемых граждан исключительно за личные заслуги и 

достижения; 
2) единства требований и равенства условий награждения наградами 

Шахтерского муниципального округа; 
3) открытости и гласности процедуры предоставления и награждения 

кандидатов; 
4) поощрения трудовых коллективов за различные достижения и добросовестное 

исполнение трудовых обязанностей.  
6. Основаниями для награждения являются: 
1) значительные заслуги в трудовой (служебной) деятельности, направленной на 

укрепление и развитие потенциала Шахтерского муниципального округа; 
2) высокопроизводительный труд юридических лиц, способствующий 

повышению конкурентоспособности отраслей российской экономики; 
3) трудовые достижения в экономике, производстве, строительстве, науке, 

культуре, искусстве, физической культуре и спорте, образовании, воспитании, 

просвещении, охране здоровья граждан и других сферах деятельности;  
4) мужество и героизм при выполнении воинского долга по защите Отечества, 

совершение героических и мужественных поступков, направленных на защиту 

Отечества, жизни и здоровья людей, а также при исполнении служебного или 

гражданского долга; 
5) существенный вклад в развитие нормативной правовой базы местного 

самоуправления, обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов жителей, 

общественного порядка; 
6) личный вклад в реализацию гражданских, экономических, социальных прав 

граждан, развитие культуры и искусства, физической культуры и спорта, образования, 
охрану здоровья и в другие сферы жизнедеятельности Шахтерского муниципального 

округа, влияющие на повышение авторитета и престижа Шахтерского муниципального 

округа на республиканском, федеральном и международном уровне; 
7) достижения в благотворительной и попечительской деятельности; 
8) особые личные заслуги в области общественно-полезной деятельности, 

направленной на восстановление Шахтерского муниципального округа, повышение 

авторитета и престижа, укрепление позитивного имиджа Шахтерского 

муниципального округа; 
9) активная общественная и благотворительная деятельность; 
10) активное участие в конкурсах, смотрах-конкурсах, выставках, ярмарках; 



 

 
3 

11) особые личные заслуги в общественной, государственной и политической 

деятельности по защите прав человека, укреплению мира; 
12) высокие моральные качества, авторитет и активную жизненную позицию, 

способствующую позитивному развитию Шахтерского муниципального округа; 
13) высокие достижения и поступки, прославившие Шахтерский 

муниципальный округ. 
7. Вид награды Шахтерского муниципального округа определяется в 

зависимости от характера и степени заслуг представляемого к награждению. Один и 

тот же награждаемый не может одновременно быть представлен к награждению 

наградами Шахтерского муниципального округа нескольких видов. 
8. Награждение может приурочиваться как ко Дню города, Дню Донецкой 

Народной Республики, так и к праздничным и памятным дням, профессиональным и 

городским праздникам, юбилейным датам. Юбилейными датами для граждан 

считаются 50 лет со дня его (ее) рождения и далее – каждые последующие 5 лет со дня 

рождения. 
9. Почетное звание «Почетный гражданин Шахтерского муниципального 

округа» может быть присвоено иностранным гражданам и лицам без гражданства по 

основаниям, связанным с общественно-политической значимостью деятельности 

конкретного лица для Шахтерского муниципального округа и Донецкой Народной 

Республики. 
10. Присвоение почетного звания «Почетный гражданин Шахтерского 

муниципального округа» возможно не ранее, чем через 2 года после награждения 

знаком отличия «За заслуги перед Шахтерским муниципальным округом» и знаками: 

«Доблестный труд» I степени, «Доблестный труд» II степени, «Доблестный труд»                

III степени, при наличии новых заслуг перед Шахтерским муниципальным округом. 
11. На присвоение Почетного звания «Почетный гражданин Шахтерского 

муниципального округа» выдвигаются граждане, проработавшие в соответствующей 

экономической, социальной, культурной и других сферах не менее 5 лет и имеющие 

поощрения на ведомственном или местном уровне. 
12. Повторное присвоение почетного звания «Почетный гражданин 

Шахтерского муниципального округа» и награждение знаками отличия: «За заслуги 

перед Шахтерским муниципальным округом», «Доблестный труд» I степени, 

«Доблестный труд» II степени, «Доблестный труд» III степени не производится. 

Глава 2.  Представление к награждению наградами Шахтерского 

муниципального округа 
 
13. Предложения о награждении наградами Шахтерского муниципального 

округа могут вносить: 
1) Глава округа, первый заместитель главы Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики, заместители главы 

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики, управляющий делами Администрации Шахтерского муниципального 

округа Донецкой Народной Республики; 
2) руководители отраслевых (функциональных) и территориальных органов 

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики; 



 

 
4 

3) депутаты Народного Совета Донецкой Народной Республики, Председатель 

Шахтерского муниципального совета, депутаты Шахтерского муниципального совета; 
4) коллективы (общие собрания коллективов), профсоюзные комитеты, 

руководители юридических лиц; 
5) инициативные группы жителей Шахтерского муниципального округа, 

обладающих избирательным правом, зарегистрированных по месту жительства в 

Шахтерском муниципальном округе (далее – инициативные группы); 
4) органы территориального общественного самоуправления. 
14. Представление о награждении наградами Шахтерского муниципального 

округа направляется на имя Главы округа по форме согласно приложению 1 к Порядку 

(далее – Представление) не позднее чем за 35 календарных дней до даты награждения.  
Представление направляется: посредством личного обращения заявителя; 

посредством почтового отправления. 
15. Инициативная группа прикладывает к Представлению подписной лист по 

форме согласно приложению 2 к Порядку. При подписании Представления 

необходимо указать фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 

регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства в Шахтерском 

муниципальном округе и номер контактного телефона каждого подписанта. 

Администрация Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики (далее – Администрация Шахтерского муниципального округа) вправе 

запрашивать предъявление паспорта члена инициативной группы в целях 

подтверждения личности и адреса регистрации гражданина Российской Федерации по 

месту жительства в Шахтерском муниципальном округе. В Представлении необходимо 

указать уполномоченное лицо, в адрес которого будет направлена информация об 

итогах рассмотрения представления. 
16. Перечень документов, подаваемых при внесении Представления: 
1) наградной лист по форме согласно приложению 3 к Порядку; 
2) справка МВД России о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта 

уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования в 

отношении представляемого к награждению, для присвоения почетного звания 

«Почетный гражданин Шахтерского муниципального округа» и награждения знаком 

отличия «За заслуги перед Шахтерским муниципальным округом», «Доблестный труд» 

I степени, «Доблестный труд» II степени, «Доблестный труд» III степени; 
3) характеристика лица, представляемого к награждению, с указанием: 

биографических сведений, конкретных оснований для представления к награждению, 

оценки профессиональных, деловых, личных качеств, уровня работоспособности, с 

указанием примеров заслуг (вклада) данного лица в развитие юридических лиц, 

информации об отсутствии дисциплинарного взыскания и об имеющихся наградах, 

поощрениях с указанием их вида и дат (для награждения граждан). Наличие 

характеристики для награждения муниципальных служащих и лиц, исполняющих 

обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления, которые не замещают должности муниципальной службы и не 

являются муниципальными служащими органа местного самоуправления 

Шахтерского муниципального округа не предусмотрено; 
4) копия паспорта гражданина Российской Федерации (1, 4 страницы), для 

иностранных лиц – документ, выданный иностранным государством и признаваемый 

в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документа, удостоверяющего личность лица без гражданства;  



 

 
5 

5) информация о производственно-экономических показателях, научных, 

общественных или иных достижениях или характеристика деятельности  

юридического лица с указанием достижении и позитивных тенденций, конкретного 

вклада в социально-экономическое развитие Шахтерского муниципального округа, 

информация об имеющихся наградах, поощрениях, с указанием их вида и дат, а также 

другие необходимые информационные и справочные материалы (для коллективов), 

архивная справка об основании юридического лица в случае, если награждение связано 

с юбилейной датой; 
6) одна фотография кандидата размером фото 3х4 см кандидата анфас, цветное; 
7) выписка из протокола собрания юридического лица, инициировавшего 

награждение, на котором кандидат рекомендован к награждению; 
8) показатели финансово-экономической деятельности юридического лица, их 

динамика за последние 3 года (для руководителей, заместителей руководителей) для 

награждения знаком отличия «За заслуги перед Шахтерским муниципальным 

округом» и знаками: «Доблестный труд» I степени, «Доблестный труд» II степени, 

«Доблестный труд» III степени. 
17. При оформлении Представления и наградных листов, инициаторы 

награждения, или уполномоченные ими лица обязаны соблюдать требования 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 
Глава 3. Рассмотрение документов на награждение наградами Шахтерского 

муниципального округа 
 

18. Представление в день поступления Главе округа регистрируется 

специалистом отдела контроля Администрации Шахтерского муниципального округа 

(далее – Отдел контроля) ответственным за регистрацию входящей корреспонденции 

и передается в отдел муниципальной службы, кадровой работы и наградным делам 

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики (далее – Отдел). 
В случае поступления Представления в Отдел контроля после 17.00 его 

регистрация осуществляется следующим рабочим днем. 
19. Заявителю или его представителю, подавшему Представление и документы 

лично, в день подачи на копии Представления ставится отметка о получении 

соответствующих документов с указанием даты и входящего номера Представления, 

зарегистрированного в установленном порядке. 
20. При поступлении Представления и прилагаемых к нему документов в Отдел 

посредством почтового отправления опись направляется заявителю заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении в течение 2 рабочих дней с даты 

получения Представления и прилагаемых к нему документов. 
21. Специалист Отдела в течение 2 рабочих дней проверяет полноту и 

достоверность указанных в Представлении сведений, наличие всех необходимых для 

рассмотрения Представления документов и принимает одно из следующих решений: 
1) о направлении Представления и приложенных к нему документов в Комиссию 

по наградам муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики (далее – Комиссия). 
2) о возвращении Представления и приложенных к нему документов заявителю. 



 

 
6 

22. Решение о возвращении Представления и приложенных к нему документов 

заявителю принимается специалистом Отдела при наличии одного из следующих 

оснований: 
1) Представление и (или) прилагаемые документы не соответствуют 

требованиям Порядка; 
2) Представление и (или) прилагаемые документы содержат неполные и (или) 

недостоверные сведения; 
3) изменения сферы деятельности лиц, представленных к награждению 

наградами;  
4) возбуждения уголовного дела в отношении лица, представленного к награде. 
23. При принятии решения, указанного в подпункте 2 пункта 21 Порядка, 

специалист Отдела в течение 2 рабочих дней со дня принятия такого решения извещает 

заявителя о принятом решении и возвращает Представление и прилагаемые документы 

заявителю.  
24. При принятии решения, указанного в подпункте 1 пункта 21 Порядка, 

специалист Отдела в течение 2 рабочих дней со дня принятия такого решения 

направляет Представление и прилагаемые документы на рассмотрение Комиссии. 
25. Представление может быть отозвано заявителем до его направления Отделом 

в Комиссию. 
26. Состав и положение о Комиссии утверждается постановлением Главы 

округа. 
27. Комиссия в течении 14 календарных дней со дня поступления Представлений 

предварительно рассматривает на соответствие требованиям порядка их 

предоставления, осуществляет отбор кандидатур, проводит оценку предоставленных 

материалов и принимает мотивированное решение в форме протокола. 
28. Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет право: 
1) запрашивать и получать от государственных органов, органов местного 

самоуправления, юридических лиц необходимые для своей деятельности материалы и 

документы, а также сведения о предложенных кандидатурах; 
2) пригласить физическое лицо и (или) уполномоченного представителя 

юридического лица, представленного к награждению на заседание, где 

рассматривается вопрос о награждении указанного кандидата; 
3) привлекать, в случае необходимости, по взаимной договоренности на 

безоплатной основе специалистов для подготовки решений по поступившим 

наградным материалам. 
29. Комиссия принимает одно из следующих решений: 
1) рекомендовать присвоить почетное звание «Почетный гражданин 

Шахтерского муниципального округа», наградить знаком отличия «За заслуги перед 

Шахтерским муниципальным округом», знаком отличия «Доблестный труд» I степени, 

знаком отличия «Доблестный труд» II степени, знаком отличия «Доблестный труд»                 

III степени, Почетной грамотой муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики; 
2) рекомендовать отказать в присвоении почетного звания «Почетный 

гражданин Шахтерского муниципального округа», награждению знаком отличия «За 

заслуги перед Шахтерским муниципальным округом», знаком отличия «Доблестный 

труд» I степени, знаком отличия «Доблестный труд» II степени, знаком отличия 

«Доблестный труд» III степени, Почетной грамотой муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики. 



 

 
7 

30. После оформления протокол заседания Комиссии подписывается всеми 

членами Комиссии в течении 5 календарных дней. 
31. Копия протокола, в течение 2 рабочих дней со дня его составления 

направляется в Отдел. 
Отдел не позднее 2 рабочих дней со дня получения копии протокола, извещает 

заявителя о принятом Комиссией решении.  
32. В случае вынесения рекомендации о награждении оригинал протокола 

вместе с Представлением и приложенными к нему документами в течение 2 рабочих 

дней направляется Комиссией в орган местного самоуправления Шахтерского 

муниципального округа, который в соответствии с пунктом 4 Порядка принимает 

решение о награждении указанной наградой. 
33. В случае вынесения рекомендации об отказе в награждении Представление 

и приложенные к нему документы с обоснованием отказа, в течение 2 рабочих дней 

направляются Комиссией в Отдел для возвращения представленных документов 

заявителю. 
34. Орган местного самоуправления Шахтерского муниципального округа, 

указанный в пункте 4 Порядка, с учетом рекомендаций Комиссии, в течение 7 рабочих 

дней, вправе принять одно из следующих решений: 
1) решение о награждении; 
2) решение об отклонении Представления. 
35. Решение Шахтерского муниципального совета о присвоении звания 

«Почетный гражданин Шахтерского муниципального округа», награждении знаком 

отличия «За заслуги перед Шахтерским муниципальным округом» принимается в 

форме решения Шахтерского муниципального совета. 
Решение Главы округа о награждении знаком отличия «Доблестный труд» I 

степени, знаком отличия «Доблестный труд» II степени, знаком отличия «Доблестный 

труд» III степени, Почетной грамотой муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики принимается в форме 

постановления Главы округа. 
Решения, указанные в абзацах первом и втором настоящего пункта, вступают в 

силу со дня их официального опубликования (обнародования). 
36. Решение органа местного самоуправления Шахтерского муниципального 

округа об отклонении Представления вместе с Представлением и приложенными к 

нему документами, направляется заявителю в течение 2 рабочих дней после принятия 

решения, указанного в подпункте 2 пункта 34 Порядка. 
37. На основании решения Шахтерского муниципального совета о присвоении 

звания «Почетный гражданин Шахтерского муниципального округа», награждении 

знаком отличия «За заслуги перед Шахтерским муниципальным округом», 

постановления Администрации Шахтерского муниципального округа о награждении 

знаком отличия «Доблестный труд» I степени, знаком отличия «Доблестный труд» II 

степени, знаком отличия «Доблестный труд» III степени, Почетной грамотой 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики Отделом производится оформление наград Шахтерского муниципального 

округа и подготовка к их вручению. 
 
 



 

 
8 

Глава 4.  Процедура награждения и лишения наград Шахтерского 

муниципального округа 
 
38. Подготовка документов к награждению, оформление наград Шахтерского 

муниципального округа, учет награжденных осуществляется Отделом. 
39. Удостоверения к почетному званию «Почетный гражданин Шахтерского 

муниципального округа», знаку отличия «За заслуги перед Шахтерским 

муниципальным округом», знаку отличия «Доблестный труд» I степени, знаку отличия 

«Доблестный труд» II степени, знаку отличия «Доблестный труд» III степени, Почетная 

грамота муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики подписываются Главой округа. В случае временного отсутствия 

Главы округа, лицом, исполняющим его обязанности, и заверяются гербовой печатью 

Администрации Шахтерского муниципального округа. 
40. Вручение наград Шахтерского муниципального округа осуществляется 

Главой округа или, по его поручению, другим уполномоченным лицом, и проходит в 

торжественной обстановке. 
В случае смерти награждённого, которому при жизни награда не была вручена, 

награда, документы к ней передаются близким родственникам награждённого. 
41. Копия решения (выписка) Шахтерского муниципального совета о 

присвоении звания «Почетный гражданин Шахтерского муниципального округа», 

награждении знаком отличия «За заслуги перед Шахтерским муниципальным 

округом», копия постановления (выписка) Главы округа о награждении знаком 

отличия «Доблестный труд» I степени, знаком отличия «Доблестный труд» II степени, 

знаком отличия «Доблестный труд» III степени, Почетной грамотой муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

направляется в адрес юридического или физического лица, которые инициировали 
представление к награждению. 

42. Сведения о награждении подлежат внесению в личное дело и трудовую 

книжку награжденных лиц. 
43. Информация о награждении наградами Шахтерского муниципального округа 

публикуется на официальном сайте Шахтерского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
44. Основанием для лишения почетного звания «Почетный гражданин 

Шахтерского муниципального округа», знака отличия «За заслуги перед Шахтерским 

муниципальным округом» является вступление в законную силу обвинительного 

приговора суда в отношении лица, которому было присвоено почетное звание 

«Почетный гражданин Шахтерского муниципального округа», знак отличия «За 

заслуги перед Шахтерским муниципальным округом», вследствие совершения им 

тяжкого или особо тяжкого преступления по вступившему в законную силу приговору 

суда. 
45. Лишение наград производится правовым актом органа местного 

самоуправления Шахтерского муниципального округа, принявшего решение о 

награждении. 
46. С инициативой о лишении указанной награды Шахтерского муниципального 

округа, указанных в пункте 4 Порядка, вправе обратиться трудовые коллективы 

юридических лиц, а также судебные и правоохранительные органы. 
47. В случае установления недостоверности сведений, содержащихся в 

документах, внесенных для представления к награждению наградами Шахтерского 



 

 
9 

муниципального округа, издается муниципальный правовой акт об отмене, признании 

утратившим силу, либо о внесении изменений в муниципальный правовой акт о 

награждении, а врученная награда Шахтерского муниципального округа и документы 

к ней подлежат возврату. 
 
 Глава 5. Хранение наград Шахтерского муниципального округа 
 
48. Хранение наград Шахтерского муниципального округа и документов к ним 

осуществляется награжденными лицами. Указанные лица должны обеспечить 

бережное хранение наград Шахтерского муниципального округа. 
49. В случае утраты наград Шахтерского муниципального округа их дубликаты 

не выдаются. На основании заявления, поданного Председателю Шахтерского 

муниципального совета либо Главе округа, в течение 7 рабочих дней со дня подачи 

заявления награжденному (физическому лицу или уполномоченному представителю 

юридического лица) выдается соответственно копия решения (выписка) Шахтерского 

муниципального совета о присвоении звания «Почетный гражданин Шахтерского 

муниципального округа», награждении знаком отличия «За заслуги перед Шахтерским 

муниципальным округом», копия постановления (выписка) Главы округа о 

награждении знаком отличия «Доблестный труд» I степени, знаком отличия 

«Доблестный труд» II степени, знаком отличия «Доблестный труд» III степени, 

Почетной грамотой муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики. 
В случае смерти награжденного лица, утратившего награды и документы к ним, 

справка о награждении наградами выдается близким родственникам награжденного. 
 
Глава 6.  Ношение наград Шахтерского муниципального округа 
 
50. Ношение наград Шахтерского муниципального округа осуществляется в 

соответствии с их положениями. 
 
Глава 7.  Награждение наградами Шахтерского муниципального округа 

коллективов юридических лиц 
 
51. Награждение наградами Шахтерского муниципального округа коллективов 

юридических лиц, является формой поощрения таких коллективов за высокие 

достижения в области промышленного производства, экономики, науки, культуры, 

искусства, просвещения, здравоохранения, образования, физической культуры и 

спорта и за заслуги перед Шахтерским муниципальным округом. 
52. Коллективы юридических лиц могут быть представлены к награждению 

Почетной грамотой муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики. 
53. Коллективы юридических лиц представляются к награждению Почетной 

грамотой муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики в соответствии с положением об этой награде. 
54. Юбилейными датами для юридических лиц считаются 10 лет и далее – 

каждые последующие 5 лет со дня основания (учреждения), для воинских 

формирований, объединений граждан, союзов – 5 лет и далее каждые последующие 5 

лет со дня основания (учреждения). 



 

 
10 

Глава 8.  Учет награжденных наградами Шахтерского муниципального 

округа 
 
55. Данные о награжденных наградами Шахтерского муниципального округа 

заносятся в книгу учета награжденных наградами Шахтерского муниципального 

округа (далее – Книга учета). 
56. Книга учета ведется в бумажном и электронном виде, в хронологическом 

порядке и состоит из следующих разделов: 
1) Почетные граждане Шахтерского муниципального округа; 
2) награжденные знаком отличия ««За заслуги перед Шахтерским 

муниципальным округом»; 
3) награжденные знаком отличия «Доблестный труд» I степени; 
4) награжденные знаком отличия «Доблестный труд» II степени; 
5) награжденные знаком отличия «Доблестный труд» III степени; 
6) награжденные Почетной грамотой муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики. 
57. Отдел обеспечивает изготовление и хранение наград Шахтерского 

муниципального округа. 
 

  



 

Приложение 1 
к Порядку о наградах 

муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики 

 

Форма Представления к награждению 

Главе муниципального образования 

Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики  
_________________________________
   (инициалы, фамилия) 

О награждении 

Уважаемый__________________! 
____________________________________________________________________ 
(полное наименование предприятия, без аббревиатур, сокращений в соответствии с регистрацией предприятия)  

Ходатайствует о награждении (вид награды Шахтерского муниципального 

округа) 

____________________________________________________________________
  (фамилия, имя, отчество на основании паспорта, должность, полное наименование) 

за___________________________________________________________________ 
(указать достижения и конкретные заслуги, за которые подается к присвоению Звания) 

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

 

 

 
______________________  _____________    _______________ 

(должность руководителя)   (подпись)    (инициалы, фамилия) 
(Ф.И.О. и контактный телефон исполнителя) 
 
М.П. (при наличии) 
 



 

Приложение 2 
к Порядку о наградах муниципального 

образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики 
 
 

Форма 
подписного листа инициативной группы жителей муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 
 

Мы, нижеподписавшиеся, выдвигаем кандидатуру Ф.И.О. или наименование юридического лица для награждения 
___________________________________________________________________________________________________: 
  (указывается вид награды муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики) 

 
 
 

№ п/п 

Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 
Дата 

рождения 
Адрес регистрации 

гражданина Российской 

Федерации по месту 

жительства 

Номер 

контактного 

телефона 

Подпись Дата заполнения 

       
       
       

 



 

Приложение 3 
к Порядку о наградах 

муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики 

Форма наградного листа 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

_______________________ 

(полное наименование органа 

исполнительной власти, организации, 

предприятия, учреждения в 

соответствии с регистрацией) 
1.Фамилия________________________________________________________________ 
имя, отчество (при наличии)_________________________________________________ 
   (для физических лиц, наименование юридического лица с указанием организационно-правовой формы) 
2. Должность, место работы____________________________________________
 (занимаемая должность, род занятий (с точным наименованием организации) для физических лиц) 
3. Специальное или воинское звание___________________________________________  
4. Классный чин, ранг_______________________________________________________  

5. Пол (для физических лиц)_________________________________________________ 

6. Дата рождения (для физических лиц)______________________________________ 
       (число, месяц, год)  

7. Место рождения (для физических лиц)_________________________________ 
    (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня, хутор)  

8. Образование (для физических лиц)_____________________________________ 
    (год окончания, наименование учебного заведения, специальность)  

9. Ученая степень, ученое звание (для физических лиц)___________________________  

10. Какими государственными наградами награжден(а) с указанием даты награждения 

__________________________________________________________________________
______________________________________________________________  ___ 

11. Награжден(а) Почетной грамотой Главы Донецкой Народной Республики, 

Благодарностью Главы Донецкой Народной Республики с указанием даты 

награждения 

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

12. Какими ведомственными наградами награжден(а) с указанием даты 

награждения_______________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 



 

2 

13. Какими наградами муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики награжден(а) с указанием даты 

награждения_______________________________________________________________  

14. Адрес регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства, 

контактный телефон (для физических лиц), местонахождение, контактный телефон 

(для юридических лиц) ____________________________________________ _________
    (место регистрации и фактическое место проживания)  

15. Общий стаж работы ________лет ______мес.  

16. Стаж работы/службы в данном предприятии, учреждении, общественном 

объединении, и иных организациях, независимо от организационно-правовой формы и 

формы собственности, индивидуального предпринимателя _______лет_____мес.  

17. Стаж работы/службы/звания в должности _______лет______ мес.  

18. Трудовая деятельность (включая обучение в профессиональных образовательных 

организациях и образовательных организациях высшего образования, военную 

службу).  
Месяц и год Должность с указанием названия 

организации (в соответствии с 

записями в дипломах о 

получении образования, военном 

билете, трудовой книжке)  

Местонахождение 

организации поступления/ 

увольнения поступ-
ления 

уволь-
нения 

   
   
   
   
   

Сведения в пп. 1 – 18 соответствуют данным общегражданского паспорта, трудовой 

книжки, дипломов о получении образования и военного билета.  

19. Кандидатура Ф.И.О. или наименование юридического лица представляется к 

награждению ______________________________________________________________ 
наименование награды Шахтерского муниципального округа, указываются сведения об инициаторе (ах) 

предложения: (полное наименование организации/органа исполнительной власти/Ф.И.О. депутатов Шахтерского 

муниципального совета/ Ф.И.О. уполномоченного представителя инициативной группы жителей с адресом 

регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства и номера контактного телефона). 

Руководитель кадрового подразделения ______________  _______________  
(подпись) (инициалы и фамилия)  

М.П. (при наличии) 

 «_____»____________20___г. 



 

3 
Характеристика с указанием конкретных заслуг и достижений лица, 

представляемого к награждению (наименование награды Шахтерского 

муниципального округа)  
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 



 

    Приложение 2 
 

       к решению Шахтерского 
        муниципального совета 
        Донецкой Народной Республики 
        от 27.03.2025 № I-49/276 

 
Положение о почетном звании  

«Почетный гражданин муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики» 
 

1. Почетное звание «Почетный гражданин муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» (далее – 
Почетное звание) является высшей формой награды муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики и присваивается 

гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики (далее – Шахтерский муниципальный округ) за особые личные заслуги в 

области экономики, охраны здоровья и жизни, за значительный вклад в социально-
экономическое и технологическое развитие Шахтерского муниципального округа, 

развитие культуры, искусства, науки, просвещения, физической культуры и спорта, 

духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи, за 

активную благотворительную деятельность, в общественно значимой для 

Шахтерского муниципального округа в сфере деятельности, направленной на благо 

жителей Шахтерского муниципального округа, а также за совершение мужественного 

и героического поступка при спасении людей, охране общественного порядка, в борьбе 

с преступностью, при спасении людей во время стихийных бедствий, пожаров, 

катастроф и других чрезвычайных обстоятельств природного и техногенного 

характера, при исполнении воинского и служебного долга. 
2. Почетное звание может присваиваться также лицам, имеющим одно из 

следующих званий: «Герой Российской Федерации», «Герой труда Российской 

Федерации», «Герой Советского Союза», «Герой Социалистического труда», либо 

награжденных одним из следующих орденов Российской Федерации: «Святого 

апостола Андрея Первозванного», «Святого Георгия» I-й степени, «За заслуги перед 

Отечеством» I-й степени, проживающим на территории Шахтерского муниципального 

округа. 
3. Почетное звание не присваивается:  
1) высшим должностным лицам органов местного самоуправления в период 

осуществления ими своих полномочий;  
2) должностным лицам органов государственной власти Донецкой Народной 

Республики в период осуществления ими своих полномочий;  
3) депутатам представительных органов местного самоуправления в период 

осуществления ими своих полномочий;  
4) муниципальным служащим и лицам, замещающим муниципальные 

должности, в период осуществления ими своих полномочий;  
Лицу, замещавшему одну из вышеуказанных должностей, Почетное звание 

может быть присвоено не ранее чем через 1 год после завершения срока его 

полномочий или освобождения от занимаемой должности.  
 



 

2 
4. Повторные предложения о присвоении Почетного звания лицу, в отношении 

которого Комиссией по наградам муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики ранее принято решение с 

рекомендацией об отказе в награждении, могут рассматриваться только в случае 

изменения обстоятельств и мотивов вносимых предложений.  
5. Ежегодно может быть присвоено не более 15 Почетных званий. 
6. Почетное звание призвано стимулировать трудовую и общественную 

активность, а также обязывает граждан, удостоенных такого звания, служить 

примером в выполнении гражданского долга и исполнении обязанностей, 

установленных Конституцией Российской Федерации, Конституцией Донецкой 

Народной Республики. 
7. Лицу, которому присвоено Почетное звание, вручается нагрудный знак и 

удостоверение. Описание и изображение удостоверения к Почетному званию 

приведены в приложении к настоящему Положению. 
8. Нагрудный знак к Почетному званию носится на левой стороне груди и, при 

наличии государственных наград и медалей, располагается ниже их. 
9. Нагрудный знак к Почетному званию и удостоверение вручаются лично 

награждаемому лицу.  
10. При наличии уважительных причин, в результате которых невозможно 

личное присутствие награждаемого лица, нагрудный знак к Почетному званию и 

удостоверение могут быть вручены представителю награждаемого лица.  
11. Лицо, удостоенное Почетного звания, имеет право: 
1) публично пользоваться нагрудным знаком Почетного звания; 
2) на внеочередной прием председателем Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики, Главой муниципального образования Шахтерского 

муниципального образования Донецкой Народной Республики, заместителями главы 

Администрации Шахтерского муниципального округа, руководителями ее отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов; 
3) принимать участие в мероприятиях, посвященных государственным 

праздникам, и других торжествах Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики. 
12. Звания «Почетный гражданин города Шахтерска», звание «Почетный 

гражданин города Кировское», присвоенные до 03.11.2023 приравниваются 
Почетному званию с распространением на лиц данной категории прав, указанных в 

пункте 11 настоящего Положения. 
13. В исключительных случаях Почетное звание может быть присвоено 

посмертно. 



 

Приложение  
к Положению о почетном звании 

«Почетный гражданин 

муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики» 
 

        
Описание и изображение удостоверения к почетному званию  

«Почетный гражданин муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики» 
 
Удостоверение к почетному званию «Почетный гражданин муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» 

(далее – удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку размером 220х70 

мм (в развернутом виде) с обложкой насыщенного тёмно-красного цвета. Цветовое 

исполнение внутреннего разворота удостоверения выполнено в градиентном розово-
белом тоне и украшено резной рамкой тёмно-красного цвета.  

На лицевой стороне удостоверения по центру вверху размещено изображение 

Герба муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики. Ниже Герба муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, по центру, заглавными 

буквами расположена надпись: «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОНЕЦКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ». Изображение Герба муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики и надпись 

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ» на обложке выполняются тиснением под золото.  
На левой странице внутреннего разворота обложки удостоверения по его 

центру, расположена надпись «ЗНАК ОТЛИЧИЯ № ____» (порядковый номер 

нагрудного знака). Ниже надписи – цветное изображение знака отличия 

««ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ». 
На правой странице внутреннего разворота удостоверения, слева, 

предусмотрено место для фотографии размером 30х40 мм. Вверху правой страницы 

внутреннего разворота удостоверения, справа от места для фотографии, по центру, 

изображен Герб муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики в цвете.  
Ниже Герба муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики расположена заглавными буквами надпись: 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___», под ней две строки, куда вписываются от руки фамилия, 

имя и отчество (при наличии) лица, которому присвоено Почетное звание «Почетный 

гражданин муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики», ниже, прописными буквами, располагается 

надпись: «является почетным гражданином муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики».  



 

2 
Под надписью располагается текст: «решением Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики от «___» _______20__г. №_____» (дата и 

номер решения Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики, принятого относительно соответствующего лица, вписывается от руки). 
Под местом для фотографии, от левого края поля, расположена подпись 

должностного лица, которая включает в себя должность лица, подписывающего 

удостоверение, личную подпись, его инициалы и фамилию. Подпись должностного 

лица скрепляется малой гербовой печатью Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики. 
 

Лицевая сторона 

 
Внутренняя сторона 

 
  



 

Приложение 3 
 

       к решению Шахтерского 
        муниципального совета 
        Донецкой Народной Республики 
        от 27.03.2025 № I-49/276 

        
Описание и изображение нагрудного знака к почетному званию «Почетный 

гражданин муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики» 
 
Нагрудный знак к почетному званию «Почетный гражданин муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» 

состоит из подвески и колодки. 
Подвеска изготавливается из металла серебряного цвета и имеет размеры 42 мм 

в высоту и 34 мм в ширину. 
В верхней части медали изображен развевающийся Флаг муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики. В 

центре расположены символы труда – серп лезвие, которые серебристого цвета, и 

молот с бойком серебристого цвета, поверх которых изображен цветок подсолнуха, 

обрамленный колосьями пшеницы.  
Нижняя и правая часть медали перетянуты стилизованной красной лентой, на 

которой находится надпись заглавными буквами «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН». Из-
под ленты выступает рабочая часть плуга с заклепками серебристого цвета. Под 

красный и черный цвет на знаке имеются выемки, для эмалей соответствующего цвета. 
При помощи ушка и кольца медаль соединяется с пятиугольной колодкой, 

обтянутой муаровой лентой, шириной 24 мм.  
Лента имеет несколько цветных полос, расположенных последовательно: черная 

– 2 мм, темно-желтая – 1,5 мм, желтая – 1 мм, темно-красная – 3 мм, красная – 9 мм, 

темно-красная – 3 мм, желтая – 1мм, темно-желтая – 1.5 мм, черная – 2 мм.  

 
 



 

Приложение 4 
 
к решению Шахтерского 
муниципального совета 
Донецкой Народной Республики 
от 27.03.2025 № I-49/276 

 
Положение о знаке отличия «За заслуги перед  

муниципальным образованием Шахтерский муниципальный округ 
 Донецкой Народной Республики» 

 
1. Знак отличия «За заслуги перед муниципальным образованием Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики» (далее – Знак) – вторая по 

значимости муниципальная награда муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики после Почетного звания 

«Почетный гражданин муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики». 
2. Знак является выражением признания за высокие достижения в труде и 

общественной деятельности, большой вклад в развитие муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – 
Шахтерский муниципальный округ), повышение его престижа и авторитета, за заслуги 

в области экономики, охраны здоровья и жизни, за вклад в социально-экономическое 

и технологическое развитие Шахтерского муниципального округа, развитие культуры, 

искусства, науки, просвещения, физической культуры и спорта, духовно-нравственное 

и гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи, за активную 

благотворительную деятельность и заслуги перед Шахтерским муниципальным 

округом. 
2. Ежегодно могут представляться к награждению Знаком не более 15 человек.  
3. Депутаты Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики, не награждавшиеся Почетной грамотой муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, могут 

награждаться Знаком при условии осуществления своих полномочий не менее 2 
сроков. 

4. На награждение Знаком выдвигаются граждане, имеющие поощрения на 

ведомственном или местном уровне. 
5. Вместе со Знаком, награжденному лицу выдается удостоверение. Описание 

и изображение удостоверения к Знаку приведены в приложении к настоящему 

Положению. 
6. Знак носится на левой стороне груди и, при наличии государственных наград 

и медалей, располагается ниже их. 
7. Гражданин, награжденный Знаком, имеет право: 
1) публично пользоваться нагрудным знаком; 
2) на внеочередной прием председателем Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики, Главой муниципального образования Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики, заместителями главы 

Администрации Шахтерского муниципального округа, руководителями ее отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов; 



 

2 
3) принимать участие в мероприятиях, посвященных государственным 

праздникам, и других торжествах Шахтерского муниципального округа. 
8. Лица, награжденные Знаком «За заслуги перед городом» до 03.11.2023 

приравниваются к лицам, награжденным Знаком, с распространением на лиц данной 

категории прав, указанных в пункте 7 настоящего Положения. 
9. В исключительных случаях Знак может быть присвоен посмертно. 



 

Приложение  
к Положению о знаке отличия              

«За заслуги перед муниципальным 

образованием Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой 

Народной республики» 
 

Описание и изображение удостоверения к знаку отличия  
«За заслуги перед муниципальным образованием Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики» 
 
Удостоверение к знаку отличия «За заслуги перед муниципальным 

образованием Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» 

(далее – удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку размером 220х70 

мм (в развернутом виде) с обложкой насыщенного тёмно-синего цвета. Цветовое 

исполнение внутреннего разворота удостоверения выполнено в градиентном сине-
белом тоне и украшено резной рамкой тёмно-синего цвета с серебристым орнаментом.  

На лицевой стороне удостоверения по центру вверху размещено изображение 

Герба муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики. Ниже Герба муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики – по центру надпись 

заглавными буквами «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ОБРАЗОВАНИЕМ ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОНЕЦКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ». Изображение Герба муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики и надпись «ЗА 

ЗАСЛУГИ ПЕРЕД МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ ШАХТЕРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ» на обложке 

выполняются тиснением под серебро.  
На левой странице внутреннего разворота обложки удостоверения по его 

центру, расположена надпись «ЗНАК ОТЛИЧИЯ № ___» (порядковый номер 

нагрудного знака). Ниже надписи – цветное изображение знака отличия «За заслуги 

перед муниципальным образованием Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики». 
На правой странице внутреннего разворота удостоверения, слева, 

предусмотрено место для фотографии размером 30х40 мм.  
Вверху правой страницы внутреннего разворота удостоверения, справа от места 

для фотографии, по центру, изображен Герб муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики в цвете.  
Ниже Герба муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики расположена заглавными буквами надпись: 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ  № ___», под ней две строки, куда вписываются от руки фамилия, 

имя и отчество (при наличии) лица, ниже, прописными буквами, располагается 

надпись: «награжден знаком отличия «За заслуги перед муниципальным образованием 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» решением 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от «___» 

__________ 20___г. № ____» (дата и номер решения Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики). 
 



 

2 
Под местом для фотографии, от левого края поля, расположена подпись 

должностного лица, которая включает в себя должность лица, подписывающего 

удостоверение, личную подпись, его инициалы и фамилию. Подпись должностного 

лица скрепляется малой гербовой печатью Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики. 
Фон правой страницы внутреннего разворота удостоверения выполнен на 

подложке, с изображением по всему ее полю абстрактного рисунка в виде сетки, линии 

которой изображают вращение сетки от центра к краям страницы. 
 

Лицевая сторона 

 
 

Внутренняя сторона 

 

 
  



 

Приложение 5 
 
к решению Шахтерского 
муниципального совета 
Донецкой Народной Республики 
от 27.03.2025 № I-49/276 
 

Описание и изображение знака отличия  
«За заслуги перед муниципальным образование Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики» 
 

Нагрудный знак отличия «За заслуги перед муниципальным образование 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» состоит из 

колодки и подвески. Подвеска состоит из двух элементов – подложки и накладки и 

изготавливается из металла серебристого и золотистого цвета соответственно и имеет 

размеры в сборе 45 мм в высоту и 36 мм в ширину. 
Подложка - два скрещенных молота и зубчатое колесо поверх них. В нижней 

части расположена надпись заглавными буквами «ЗА ЗАСЛУГИ» в стилизованной 

ленте выполненной темно-красной эмалью. 
Накладка представляет собой созревший цветок подсолнуха, наложенный на 

пятиконечную красную звезду, между лучами которого расположены пять листов 

подсолнуха с уложенной зеленой эмалью. Между листьями подсолнуха и лучами 

звезды расположены декоративные сферы-заклепки. 
При помощи ушка и кольца медаль соединяется с пятиугольной колодкой, 

обтянутой муаровой лентой, шириной 24 мм. Лента имеет несколько цветных полос, 

расположенных последовательно: желтая – 1 мм, зеленая, черная, зеленая – по 1.5 мм, 

желтая – 2 мм, темно-красная – 9 мм, желтая 2 мм, зеленая, черная, зеленая – по 1.5 мм, 

желтая – 1 мм. 
С обратной стороны располагается надпись прописными буквами 

«муниципальное образование Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики» и порядковый номер награды. 

  



 

Приложение 6 
 

       к решению Шахтерского 
        муниципального совета 

Донецкой Народной Республики 
от 27.03.2025 № I-49/276 

 
 

Положение о знаке отличия «Доблестный труд» 
 

1. Настоящее Положение о знаке отличия «Доблестный труд» устанавливает 

награждение знаком отличия «Доблестный труд» – третьей по значимости 

муниципальной наградой муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики (далее – Шахтерский муниципальный округ). 
2. Награждение знаком отличия «Доблестный труд» (далее – Знак) является 

формой поощрения жителей Шахтерского муниципального округа, являющихся 

гражданами Российской Федерации, общий стаж работы которых составляет не менее 

5 лет, в том числе не менее 2 лет в коллективе по последнему месту работы, за особые 

заслуги в деятельности, направленной на развитие и повышение потенциала 

Шахтерского муниципального округа, а также за достижение высоких результатов в 

труде и профессионального мастерства. 
3. Знак имеет три степени: 
1) Знак «Доблестный труд» I степени (далее – Знак I степени); 
2) Знак «Доблестный труд» II степени (далее – Знак II степени; 
3) Знак «Доблестный труд» III степени (далее – Знак III степени). 
Высшей степенью Знака является I степень. 
Награждение производится последовательно: Знак III степени, Знак II степени и  

Знак I степени. 
4. Повторное награждение Знаком той же степени не производится. 
5. Награждение Знаком II степени возможно не ранее, чем через 2 года после 

награждения Знаком III степени. 
6. Награждение Знаком I степени возможно не ранее, чем через 2 года после 

награждения Знаком II степени. 
7. Награжденному лицу, одновременно с вручением Знака, выдается 

удостоверение. Описание и изображение удостоверения к Знаку приведено в 

приложении к настоящему Положению. 

 

 

 



 

Приложение  
к Положению о знаке отличия 

«Доблестный труд» 
 

Описание и изображение удостоверения к знаку отличия  
«Доблестный труд» 

 
Удостоверение к знаку отличия «Доблестный труд» (далее – удостоверение) 

представляет собой двухстраничную книжку размером 220х70 мм (в развернутом виде) 

с обложкой насыщенного темно-бордового цвета. Цветовое исполнение внутреннего 

разворота удостоверения выполнено в градиентном бордово-белом тоне и украшено 

резной рамкой темно-бордового цвета с серебристым орнаментом. 
На лицевой стороне удостоверения по центру вверху размещено изображение 

Герба муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики – надпись заглавными буквами «ДОБЛЕСТНЫЙ ТРУД» 

«Муниципальное образование Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики». Изображение Герба муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики и надпись на обложке 

выполняются тиснением под серебро. 
Вверху левой страницы внутреннего разворота удостоверения по центру, 

заглавными буквами, размещена надпись «ЗНАК ОТЛИЧИЯ №__» (порядковый номер 

нагрудного знака). Ниже надписи – цветное изображение знака отличия 

«ДОБЛЕСТНЫЙ ТРУД», ниже какой степени I, II, III. 
Вверху правой страницы внутреннего разворота удостоверения, по центру, 

изображен Герб муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики в цвете. 
Ниже Герба муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики расположена надпись заглавными буквами 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___», под ней две строки, куда вписываются фамилия, имя и 

отчество (при наличии) лица, который награжден знаком отличия «ДОБЛЕСТНЫЙ 

ТРУД», ниже, прописными буквами, располагается надпись: «награжден знаком 

отличия «ДОБЛЕСТНЫЙ ТРУД» I, II, III степеней постановлением Главы 

муниципального образования Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики от «___» _________20___г. №______» (дата и номер). 
От левого края поля, располагается наименование должности лица, 

подписывающего удостоверение, личная подпись, инициалы и фамилия, скрепляется 

малой гербовой печатью Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики. 
Фон правой страницы внутреннего разворота удостоверения выполнен на 

подложке, с изображением по всему полю абстрактного рисунка в виде сетки, линии 

которой изображают вращение сетки от центра к краям страницы. 
  



 

2 

Лицевая сторона 

 
Внутренняя сторона 

 
  



 

Приложение 7 
 
к решению Шахтерского 
муниципального совета 
Донецкой Народной Республики 
от 27.03.2025 № I-49/276 
 

Описание и изображение знака отличия «Доблестный труд» I степени,  
знака отличия «Доблестный труд» II степени,  
знака отличия «Доблестный труд» III степени 

 
Нагрудный знак отличия «Доблестный труд» состоит из колодки и подвеса, 

которые соединены между собой при помощи переходного кольца.  
Подвес представляет собой барельефную композицию, выполненную из латуни 

с нанесенным на них выборочным золочением.  
Поверх двух золотистых колосьев, наложены два серебристых молота, 

лежащие крест на крест. Сверху расположена 16-зубцовая серебристая шестерня, 

внутри которой размещена композиция, состоящая из золотистого пламенеющего 

подсолнуха, позади него - серебристый шахтный копер с алой звездой на вершине.  
Звезда заступает на переходное кольцо.  
Далее - два террикона на фоне красного неба.  
Рукоятки молотов обвивает красная декоративная лента с надписью 

«ДОБЛЕСТНЫЙ ТРУД». Концы ленты раздвоены, верхняя часть ленты – с 

декоративными выступами. Ниже ленты, на декоративном элементе в виде 

стилизованного плуга, нанесена римская цифра «I», залитая красной эмалью. 
На обратной стороне знака, в центре, надпись «ЗА ТРУДОВЫЕ ЗАСЛУГИ», 

ниже – «1 СТЕПЕНИ», еще ниже – Номер награды.  
По периметру, слева-направо расположена надпись «ШАХТЕРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ».  
На нижней оконечности знака могут располагаться клейма изготовителя. 
Для остальных знаков тоже самое. Только цвет синий и бирюза.  
Если знак II, III степеней будет изготавливаться из латуни. 
 
Изображение знака отличия «Доблестный труд» I степени 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



 

2 
 

Изображение знака отличия «Доблестный труд» II степени 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Изображение знака отличия «Доблестный труд» III степени 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 8 
  
        к решению Шахтерского 
        муниципального совета 

Донецкой Народной Республики 
        от 27.03.2025 № I-49/276 

 
Положение о Почетной грамоте муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики 
 

1. Почетная грамота муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – Почетная грамота) 

утверждается в целях поощрения граждан, трудовых коллективов предприятий, 

учреждений, работников, общественных объединений, и иных организаций, 

независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, 

индивидуальных предпринимателей за заслуги в области государственного 

строительства, экономики, науки, культуры, искусства и просвещения, укрепления 

законности, охраны здоровья и жизни, защиты прав и свобод граждан, воспитания, 

развития спорта, за значительный вклад в дело защиты Отечества и обеспечение 

безопасности, за активную благотворительную деятельность и иные заслуги перед 

муниципальным образованием Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики, государством, обществом, в связи с юбилейной датой 

юридического лица или физического лица. 
2. Повторное награждение Почетной грамотой за новые заслуги может 

осуществляться не ранее чем через 2 года со дня предыдущего награждения. В случае 

отсутствия у лица, представляемого к награждению, основного (постоянного) места 

работы (учебы), предложение о награждении может быть подготовлено по месту его 

общественной деятельности. 
3. Награжденному вручается Почетная грамота в рамке.  
 



 

Приложение 9 
 
к решению Шахтерского 
муниципального совета 
Донецкой Народной Республики 
от 27.03.2025 № I-49/276 
 

 
Описание и изображение 

Почетной грамоты муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики 
 

 
Почетная грамота муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики (далее – Почетная грамота) представляет собой 

лист плотной бумаги формата А4. Цветовое исполнение в светло-желтом тоне, по 

контуру украшен рамкой –с золотым орнаментом. 
Бланк Почетной грамоты изготавливается типографическим способом. 
В верхней части по центру расположены Герб муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики.  
Под Гербом муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики черными заглавными буквами размещена надпись 

«МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ», ниже большими золотыми 

буквами размещена надпись «ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА». 
В центре части бланка Почетной грамоты располагается текст. 
Текст Почетной грамоты содержит надпись «НАГРАЖДАЕТСЯ» и данные 

физических и юридических лиц, которые награждаются Почетной грамотой, заслуги 

для награждения. 
Ниже располагается наименование должности лица, подписывающего 

Почетную грамоту, личная подпись, инициалы и фамилия, скрепляется большой 

гербовой печатью Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики. 
Внизу по центру располагается надпись, год принятия постановления Главы 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики о награждении. 
  



 

2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

 ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА 
НАГРАЖДАЕТСЯ 

______ год 


